Comunicação — ICMS. 

Art. 2º  As medidas facilitadoras abrangem o crédito tributário:

I — com inscrição em dívida ativa até 31 de dezembro de 2012 e com montante apurado por processo, antes da aplicação das
reduções previstas nesta Lei, não superior ao valor de R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais); ou

II — correspondente a fato gerador ou a prática de infração, com ocorrência até 30

de junho de 2020.

§ 1º  Crédito tributário favorecido é o montante obtido pela soma dos valores correspondentes ao tributo devido, à multa reduzida,
inclusive a de caráter moratório, aos juros de mora reduzidos e à atualização monetária, quando for o caso, apurados na data do pagamento à vista ou

[...]

I — a redução da multa, inclusive a de caráter moratório, e dos juros de mora, quando esse for o caso;

II — a remissão do crédito tributário inscrito em dívida ativa até 31 de dezembro de 2012, com montante apurado por processo, antes
da aplicação das reduções previstas nesta Lei, não superior ao valor de R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais); e

III – o pagamento à vista ou parcelado do crédito tributário favorecido em parcelas mensais e sucessivas.
Redação dada pela Lei nº 20.966, de 29-01-2021.

III — o pagamento à vista ou parcelado do crédito tributário favorecido em parcelas mensais, iguais e sucessivas, com exceção da